Pe anŭ 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

N^o. 81.

Joi 11 (23) Aprilie

1885.

Brașovŭ, 10 (22) Aprilie 1885.

Multŭ s'au mai cumpănitŭ de unŭ timpŭ încôce de câtră pressa europeană sorții păcii și ai rășboiului și după ce a cursŭ cernela șirôie 14 zile întregi, producândŭ cele mai varie combinațiuni și păreri pro și contra, sosesc ca o dușă rece pentru combatanții păcii nu mai puținŭ ca și pentru aceia ai rășboiului, scirea surprindătoare, că de 14 zile încôce fatala cestiune a Afganistanului n'a înaintatŭ cu nici unŭ pasŭ spre resolvarea ei.

Rosetti, ca om modest în totă viața lui, a voit să dea un exemplu de modestie chiar și în ceasul morții; căci a dispus prin testament, ca înmormântarea lui să se facă fără nici o pompă și cheltuală din partea guvernului, ci numai cu un singur preot de mir, ca la orice sătean seou orășen seou serac român.

Durerea și pierdereă este imensă pentru întregu poporul român din Munți și din Câmpii.

București, 8/20 Aprilie 1885.

Popa, în semn de recunoștință, a cântat, pre lângă Nrii programei, piesele „Dor de răsbunare” și la urmă „Ciobanul”.

Fiecare piesă a trebuit să o repeteze — atât de neastempărat și nesățios era dorul publicului de a se delectă la puternicele accente de bas al d-lui Popa.